
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Deliberazione del Direttore Generale n. DEL-2017-63 del 06/06/2017

Oggetto Direzione  Generale.  Conferimento  di  mandato  difensivo 
agli  Avv.ti   Giovanni Fantini  e Maria Elena Boschi per 
assistenza legale nel procedimento instaurato con ricorso 
straordinario  al  Presidente  della  Repubblica  da  Laterlite 
S.p.A.

Proposta n. PDEL-2017-66 del 31/05/2017

Struttura proponente Direzione Generale

Dirigente proponente Bortone Giuseppe

Responsabile del procedimento Campanini Laura

Questo giorno 6 (sei) giugno 2017 (duemiladiciassette), presso la sede di Via Po n. 5, in Bologna, il 

Direttore Generale, Dott. Giuseppe Bortone, delibera quanto segue.



Oggetto: Direzione  Generale.  Conferimento  di  mandato  difensivo  agli  Avv.ti 

Giovanni  Fantini  e  Maria  Elena  Boschi  per  assistenza  legale  nel 

procedimento  instaurato  con  ricorso  straordinario  al  Presidente  della 

Repubblica da Laterlite S.p.A.

VISTI:

- l'art. 9, secondo comma della L.R. n. 44/95 ai sensi del quale al Direttore Generale di Arpa 

Emilia-Romagna  sono  attribuiti  tutti  i  poteri  gestionali  dell'Agenzia,  nonché  la 

rappresentanza legale della stessa;

- la L.R. n. 13/15 “Riforma del sistema di governo regionale e locale e disposizioni su Città 

Metropolitana  di  Bologna,  Province,  Comuni  e  loro  Unioni”,  che  rinomina  l’Agenzia 

Regionale per la Prevenzione e l’Ambiente (Arpa) dell’Emilia-Romagna istituita con L.R. 

44/1995 in Agenzia Regionale per la Prevenzione,  l’Ambiente e l’Energia dell’Emilia-

Romagna (Arpae);

- la Delibera della Giunta Regionale dell’Emilia-Romagna n. 141/2016 ed il Decreto del 

Presidente  della  Regione  Emilia-Romagna  n.  22  del  15/02/2016  con  i  quali  il  Dott. 

Giuseppe Bortone è stato nominato Direttore Generale dell’Agenzia;

PREMESSO:

- che, con ricorso straordinario al Presidente della Repubblica notificato ad Arpae in data 

21/04/2017, Laterlite S.p.A., con sede legale in Solignano (PR), Via Vittorio Veneto n. 30, 

Frazione  Rubbiano,  proponeva  azione  di  annullamento  previa  sospensione  della 

determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2016-5064 del 16/12/2016 avente ad oggetto 

l’aggiornamento  dell’autorizzazione  rilasciata  con  atto  SUAP  n.  41/2013  (atto  della 

Provincia  di  Parma n.  1588/2013) e s.m.i.  e di  tutti  gli  atti  del  relativo procedimento, 

presupposti e consequenziali;

RITENUTO:

- opportuno che Arpae Emilia-Romagna formalizzi  la propria partecipazione al  presente 

giudizio al fine di dimostrare la correttezza e la legittimità del proprio operato;

- altresì  opportuno  avvalersi  della  facoltà  prevista  dall’art.  10  del  D.P.R.  n.  1199  del 

24/11/1971  consistente  nella  possibilità  di  richiedere  la  decisione  del  ricorso  in  sede 

giurisdizionale  allo  scopo di  conseguire  una  più piena  tutela  della  posizione  giuridica 

dell’Ente;

- di affidare il patrocinio legale, anche disgiuntamente, agli Avv.ti Giovanni Fantini e Maria 

Elena Boschi, dell’Area Affari istituzionali, legali e Diritto ambientale dell’Agenzia, per 

rappresentare  e  difendere  Arpae  Emilia-Romagna  nell’ambito  del  ricorso  straordinario 



proposto  da  Laterlite  S.p.A.  anche  con  riferimento  alla  eventuale  fase  giurisdizionale 

conseguente  alla  trasposizione  del  ricorso  stesso  avanti  al  TAR  Emilia-Romagna 

competente;

- di conferire loro a tal fine i più ampi poteri di legge ed eleggere domicilio presso la sede 

legale dell’Ente in Bologna, Via Po 5;

SU PROPOSTA:

- del Direttore Generale, Dott. Giuseppe Bortone, il quale ha espresso parere favorevole in 

merito alla regolarità amministrativa del presente provvedimento;

DATO ATTO:

- del parere favorevole del Direttore Amministrativo, Dott.ssa Massimiliana Razzaboni e 

del Direttore Tecnico Dott. Franco Zinoni, espressi ai sensi dell'art. 9 della L.R. n. 44/95;

- che il responsabile del procedimento, ai sensi della L. n. 241/90 e della L.R. n. 32/93, è la 

Dott.ssa Laura Campanini dell'Area Affari istituzionali, Legali e Diritto ambientale;

DELIBERA

1. di  formalizzare,  per  le  ragioni  esposte  in  premessa  e  qui  integralmente  richiamate, la 

propria partecipazione al giudizio instaurato con ricorso straordinario al Presidente della 

Repubblica da Laterlite S.p.A., con sede legale in Solignano (PR), Via Vittorio Veneto n. 

30,  Frazione  Rubbiano,  per  l’annullamento  previa  sospensione  della  determinazione 

dirigenziale n. DET-AMB-2016-5064 del 16/12/2016 avente ad oggetto l’aggiornamento 

dell’autorizzazione rilasciata con atto SUAP n. 41/2013 (atto della Provincia di Parma n. 

1588/2013)  e  s.m.i.  e  di  tutti  gli  atti  del  relativo  procedimento,  presupposti  e 

consequenziali;

2. di  avvalersi,  per  le  ragioni  esposte  in  premessa  e  qui  integralmente  richiamate,  della 

facoltà prevista dall’art. 10 del D.P.R. n. 1199 del 24/11/1971 consistente nella possibilità 

di richiedere la decisione del ricorso straordinario in sede giurisdizionale;

3. di affidare il patrocinio legale, anche disgiuntamente, agli Avv.ti Giovanni Fantini e Maria 

Elena Boschi, dell’Area Affari istituzionali, legali e Diritto ambientale dell’Agenzia, per 

rappresentare e difendere Arpae Emilia-Romagna nel giudizio originato dal sopra indicato 

ricorso straordinario al Presidente della Repubblica proposto da Laterlite S.p.A. anche con 

riferimento alla eventuale fase giurisdizionale conseguente alla trasposizione del ricorso 

stesso avanti al TAR Emilia-Romagna competente, conferendo loro a tal fine i più ampi 

poteri di legge ed eleggendo domicilio presso la sede legale dell’Ente in Bologna, Via Po 

5.



PARERE: FAVOREVOLE

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

(F.to Dott.ssa Massimiliana Razzaboni)

IL DIRETTORE TECNICO

(F.to Dott. Franco Zinoni)

IL DIRETTORE GENERALE

 (F.to Dott. Giuseppe Bortone)


